
Profilová část maturitní zkoušky - TRIVIS PROSTĚJOV Střední škola veřejnoprávní, s.r.o. 

Ústní zkouška z českého jazyka a literatury před zkušební maturitní komisí 

PRACOVNÍ LIST 48 - vzor 
 

Christian Morgenstern 
Šibeniční písně 

 

výňatek z uměleckého textu 

    

Beránek měsíc 

Beránek měsíc v dálce niv 

velkou stříž čeká trpěliv. 

Beránek měsíc. 

 

Beránek měsíc uškub stvol 

a jde k své pláni pod vrchol. 

Beránek měsíc. 

 

Beránek měsíc sní v svém snu: 

Jsem temnou skvrnou vesmíru. 

Beránek měsíc. 

 

Beránek měsíc zrána zhas. 

Je bílý, slunce rudé zas.  

Beránek měsíc. 

Přeložil Josef Hiršal 

 
výňatek z neuměleckého textu 

 

Dopravní nehoda 

 

(1) Dopravní nehoda je událost v provozu na pozemních komunikacích, například havárie 

nebo srážka, která se stala nebo byla započata na pozemní komunikaci a při níž dojde k 

usmrcení nebo zranění osoby nebo ke škodě na majetku v přímé souvislosti s provozem 

vozidla v pohybu. 

 

(2) Řidič, který měl účast na dopravní nehodě, je povinen 

a) neprodleně zastavit vozidlo, 

b) zdržet se požití alkoholického nápoje a jiných návykových látek po nehodě po dobu, do 

kdy by to bylo na újmu zjištění, zda před jízdou nebo během jízdy požil alkoholický nápoj 

nebo návykovou látku, vždy však do doby příjezdu policisty v případě, že jsou účastníci 

nehody povinni ohlásit nehodu policistovi podle odstavců 4 a 5, 

c) učinit opatření k zabránění vzniku škody osobám nebo věcem, pokud tato hrozí v 

důsledku dopravní nehody, a 

d) spolupracovat při zjišťování skutkového stavu. 

Policie České republiky 


